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Aplikace (geo)demografických metod v oblasti vzdělávání

Abstrakt

Diplomová práce představuje moţnosti aplikace demografických, geodemografických

a statistických metod na data zveřejňovaná školskou statistikou. Z metod demografické analýzy

je ukázáno vyuţití měr, konceptu vícestavové demografie spolu s Markovovými řetězci a dále

aplikace úmrtnostních tabulek. Těmito postupy jsou hodnoceny míry účasti na jednotlivých

vzdělávacích stupních, průměrná délka školní docházky a počet odchodů z ročníku. Markovovy

řetězce, které jsou zaloţeny na pravděpodobnostech přechodu mezi ročníky, jsou také

hodnoceny z hlediska jejich uţití pro prognostické potřeby. Těmito metodami je analyzována

situace na úrovni předškolního, základního a středního vzdělávání. Data potřebná pro tuto část

práce pochází z běţně publikovaných Statistických ročenek školství. Na poli geodemografie je

prezentován preferenční model migračních toků. Na konkrétním příkladu je zkoumáno, jak

uchazeči o vysokoškolské studium preferují či naopak depreferují kraje České republiky jako

cílové oblasti pro vysokoškolské studium. Poslední uţitou metodou je binární logistická regrese,

pomocí níţ jsou analyzovány nerovnosti v přístupu ke vzdělávání na úrovni vysokého školství.

Obě závěrečné metody jsou aplikovány na data z datové svodky Ústavu pro informace ve

vzdělávání, která se týká přijímacího řízení na vysoké školy. Součástí diplomové práce je také

teoretické nastínění vztahu mezi demografií a sférou praktických aplikací a popis školského

systému České republiky.

Klíčová slova: aplikace demografických metod, vzdělávání, školství, míry účasti na

vzdělávání, vícestavová demografie, Markovovy řetězce, úmrtnostní tabulky, preferenční model

migračních toků, logistická regrese

Application of (geo)demographic methods in education

Abstract

This master's thesis presents the possibilities of application of demographic, geodemographic

and statistical methods on data published by the educational sector. The methods of

demographic analysis are represented by the usage of rates, the concept of multistate

demography (Markov chains) and the application of life tables. The enrollment ratio at

particular levels of education, the average length of schooling and the number of dropouts from

school grades are evaluated by these procedures. Markov chains which are based on the

probabilities of transition between grades are also examined in terms of their use for forecasting

purposes. These methods analyze the situation at the preschool, primary and secondary levels

and are used on data from the annual Statistical Yearbooks on Education. In the field of

geodemography, the so called preferential model of migration flows is presented. This model

examines how applicants for tertiary education prefer or reject the regions of the Czech

Republic for their tertiary education studies. The last method is the binary logistic regression

which analyzes the inequalities in access to tertiary education. Both preferential model and

logistic regression are based on data files on the admission process at universities provided by

the Institute for Information on Education. Part of this master's thesis is a theoretical outline of

the relationship between demography and the sphere of practical applications and a description

of the education system in the Czech Republic.

Keywords: application of demographic methods, education, enrollment ratios, multistate

demography, Markov chains, life tables, preferential model of migration flows, logistic

regression
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Kapitola 1

Úvod

Dlouhou dobu se mohlo zdát, ţe ve společensko-politických diskuzích nalézají odezvu

výhradně vědní disciplíny či obory lidské činnosti jako jsou ekonomie, mezinárodní vztahy

a obchod, technické nebo lékařské vědy, energetika, sociologie, politologie či právo.

V uplynulých letech se k těmto oborům přidávají i další – v minulosti více či méně opomíjené

nebo z dobového hlediska neaktuální, popř. neatraktivní – disciplíny. Jako příklad lze uvést

ekologii nebo klimatologii, které na významu získávají s ohledem na problematiku ochrany

ţivotního prostředí a klimatických změn, či bezpečnostní studia, jejichţ rozvoj je mj. motivován

hrozbami terorismu. V neposlední řadě tuto skupinu věd reprezentuje i demografie. Zde

uvedený výčet relevantních vědeckých disciplín bezesporu není úplný, spíše má mít ilustrativní

charakter.

Veškeré společenské aktivity jsou spojeny s činností jednotlivých osob nebo populací

a s obtíţemi lze tyto realizovat bez jejich přičinění. Výhodou demografie je tak její schopnost

analyzovat procesy spojené s reprodukcí lidských populací jakoţto nositeli lidského kapitálu.

Toto vyţaduje znalost populačního vývoje a jeho zákonitostí v minulosti, schopnost posuzovat

změny reprodukčního chování a jejich dopady na demografický vývoj a také schopnost

prognózovat početní stav jednotlivých populací do budoucna. Tyto skutečnosti činí

z demografie vědní obor, který významně můţe přispět a přispívá k současným debatám

týkajícím se vývoje lidských zdrojů, důchodové reformy, sociálního zabezpečení, kapacity

předškolních, školních nebo zdravotnických zařízení či rozsahu poskytovaných sociálních

sluţeb.

V návaznosti na úvodní odstavce vzniká i tato diplomová práce. Jejím hlavním záměrem je

představit, jakým způsobem a jakými metodami lze přistupovat k datům publikovaným v oblasti

vzdělávání a tato analyzovat. Zároveň poukazuje na určitá omezení vyplývající jednak z povahy

existující datové základny a jednak z pouţitých analytických nástrojů. Zvolený název práce –

Aplikace (geo)demografických metod v oblasti vzdělávání – odkazuje na pouţití jak

demografických, tak i geodemografických metod a má evokovat, ţe práce po obsahové stránce

navazuje (nebo se snaţí navázat) na sféru praktických aplikací, popř. aplikovanou demografii.

Důvodem vzniku této práce je také skutečnost, ţe moţnostem vyuţití (geo)demografických

postupů a modelů v oblasti školství není věnována přílišná pozornost a ţe tato tematika není ve

větším měřítku zpracovávána. To na jedné straně dává velký prostor pro vlastní tvorbu
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a invenci, ovšem současně na straně druhé limituje s ohledem na nedostatek literatury

a tematickou šíři ovlivňující rozhodování při výběru vhodných analytických metod a dat. Je

nutné proto zdůraznit, ţe smyslem práce není pokrýt všechny moţné aplikace, ale vybrat

a prezentovat jen některé z nich.

1.1 Struktura a cíle práce

Předkládaná práce je rozčleněna do 7 kapitol, které jsou obsahově dále strukturovány. Tato

úvodní kapitola objasňuje důvody vzniku práce, její strukturu a cíle. Následující druhá kapitola

tvoří teoretický rámec celé práce. Je v ní diskutováno vnitřní členění demografie na straně jedné

a její vnější vazby na další vědní disciplíny na straně druhé, přičemţ důleţité je nastínění vztahu

k oblasti praktických aplikací. Nedílnou součástí této kapitoly je také představení aplikované

demografie a vybraných případových studií. Třetí kapitola popisuje vzdělávací soustavu na

území českých zemí ve stručném historickém přehledu s důrazem na vývoj ve druhé polovině

20. století a zákonné úpravy po roce 1989, které se staly základním pilířem současného stavu

školského systému. Následně jsou popsány jednotlivé stupně vzdělávání na pozadí existujících

klasifikací vzdělávacích stupňů. Čtvrtá a pátá kapitola představují metodický rámec práce; jsou

v nich představeny pouţité metody (kapitola čtyři) jak z teoretického hlediska, tak i moţného

uplatnění v praxi a v páté kapitole jsou popsána data. Konečně šestá kapitola představuje hlavní

těţiště této práce: prezentuje moţnosti aplikace zvolených metod na data z oblasti předškolního,

základního, středního a vysokého školství. Závěrečná kapitola shrnuje základní zjištěné

poznatky a hodnotí úspěšnost aplikace (geo)demografických metod i vhodnost datové základny.

Tabelární a grafické výstupy, popř. další materiály a podklady, které nejsou organicky včleněny

do textu, jsou součástí příloh. Tato práce standardně obsahuje seznam tabulek, obrázků

a pouţitých zkratek a zdrojů.

Z aplikační povahy této práce vyplývá, ţe v jejím rámci nejsou stanoveny ţádné výzkumné

hypotézy v pravém slova smyslu s cílem je prováděnou analýzou potvrdit či naopak vyvrátit.

Spíše se v tomto případě jedná o obecně definované cíle práce, které jiţ byly naznačeny

v úvodní pasáţi. Pro větší přehlednost jsou zde uvedeny ještě jednou souhrnně, aby bylo zřejmé,

čeho práce chce dosáhnout:

1) na konkrétních příkladech ukázat moţnosti aplikace demografických

a geodemografických metod v oblasti vzdělávání a posoudit jejich vhodnost, kvalitu

výstupů nebo moţnosti vyuţití,

2) zhodnotit vhodnost struktury statistické (datové) základny v oblasti vzdělávání pro


[…]


PL 0,4 0,3 0,4 5,3 0,6 0,1 0,0 0,0 0,1 – 0,1 0,1 0,0 0,0

KV 0,6 1,2 0,2 2,7 6,2 0,7 0,1 0,1 0,2 – 0,1 0,1 0,1 0,1

ÚL 0,6 0,3 0,1 0,6 0,6 4,4 0,7 0,1 0,2 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2

LIB 0,5 0,8 0,1 0,2 – 0,7 6,0 0,7 0,4 – 0,1 0,1 0,0 0,0

HK 0,4 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 1,5 3,4 2,2 0,2 0,4 0,2 0,1 0,1

PAR 0,3 0,2 0,1 0,0 0,1 0,0 0,3 1,5 3,7 0,3 0,6 0,3 0,2 0,2

VYS 0,3 0,2 0,5 0,2 0,1 0,0 0,2 0,3 0,5 4,6 1,0 0,2 0,1 0,1

JHM 0,1 0,1 0,0 0,0 – 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 1,8 0,2 0,7 0,2

OL 0,1 0,1 0,0 0,0 – 0,0 0,0 0,1 0,2 0,1 0,6 2,1 1,0 0,8

ZL 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,7 0,7 3,5 0,6

MS 0,1 – 0,0 0,0 – 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,4 0,4 0,1 2,3

PHA 1,3 0,9 0,2 0,2 0,9 0,2 0,2 0,2 0,1 – 0,1 0,1 0,0 0,0

STČ 1,1 2,3 0,6 0,4 0,7 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 0,1 0,2 0,0 0,0

JHČ 0,5 0,3 6,5 0,6 0,2 0,1 0,1 0,2 0,1 0,6 0,2 0,1 0,1 0,1

PL 0,4 0,3 1,0 5,6 1,1 0,1 0,1 0,2 0,0 – 0,1 0,1 0,0 0,0

KV 0,6 2,3 0,4 3,0 12,6 1,2 0,1 0,3 0,2 – 0,1 0,1 0,0 0,0

ÚL 0,6 0,3 0,2 0,5 1,1 6,5 0,9 0,3 0,2 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1

LIB 0,6 0,7 0,1 0,1 0,6 1,1 7,7 1,2 0,5 – 0,2 0,2 0,0 0,0

HK 0,4 0,3 0,1 0,1 0,1 0,2 1,3 4,8 2,5 0,4 0,3 0,5 0,1 0,1

PAR 0,3 0,4 0,1 0,1 0,1 0,2 0,3 2,6 4,1 1,2 0,6 0,8 0,2 0,1

VYS 0,4 0,2 1,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,8 0,7 7,7 1,0 0,5 0,2 0,1

JHM 0,1 0,0 0,1 0,0 – 0,0 0,0 0,1 0,1 0,5 2,0 0,6 1,1 0,1

OL 0,1 0,0 0,0 0,0 – 0,0 0,1 0,2 0,2 0,2 0,6 3,7 1,3 0,7

ZL 0,2 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,1 0,1 0,7 1,5 3,9 0,6

MS 0,1 – 0,0 0,0 – 0,0 0,0 0,2 0,1 0,0 0,3 0,8 0,2 2,7

PHA 0,0 0,3 0,1 0,0 0,2 0,1 0,0 0,1 -0,1 – 0,0 0,0 0,0 0,0

STČ 0,1 0,6 0,3 0,0 0,2 0,3 -0,2 0,3 -0,2 0,3 0,0 0,1 0,0 0,0

JHČ -0,1 0,2 2,9 -0,5 0,2 0,0 -0,1 0,1 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0

PL 0,1 0,0 0,6 0,3 0,5 0,0 0,1 0,1 -0,1 – 0,0 0,0 0,0 0,0

KV 0,0 1,1 0,2 0,3 6,4 0,5 0,0 0,2 0,0 – 0,0 0,0 0,0 -0,1

ÚL 0,0 0,0 0,1 -0,1 0,5 2,1 0,2 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,1

LIB 0,1 -0,1 0,0 0,0 0,8 0,4 1,7 0,6 0,1 – 0,0 0,1 0,0 0,0

HK 0,0 -0,2 0,0 0,0 0,0 0,1 -0,2 1,4 0,3 0,2 -0,1 0,3 0,0 0,0

PAR 0,0 0,2 0,0 0,0 -0,1 0,1 0,0 1,1 0,5 0,9 0,0 0,5 0,0 0,0

VYS 0,1 0,1 0,7 -0,1 0,0 0,1 -0,1 0,6 0,1 3,0 -0,1 0,3 0,1 0,0

JHM 0,0 0,0 0,1 0,0 – 0,0 0,0 0,1 0,0 0,3 0,2 0,4 0,4 0,0

OL 0,0 -0,1 0,0 0,0 – 0,0 0,1 0,2 0,1 0,2 -0,1 1,6 0,3 -0,1

ZL 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,9 0,5 0,0

MS 0,0 – 0,0 0,0 – 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,4 0,1 0,3

Chlapci

Dívky

Rozdíl (dívky-chlapci)

Zdrojová

oblast

Cílová oblast