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Cílem diplomové práce Libora Šebestíka bylo v prvé řadě ukázat možnosti aplikace
demografických, geodemografických a statistických metod na jiná než demografická data, konkrétně
na data statistiky školství, druhou rovinou pak bylo zhodnotit, nakolik jsou data školské statistiky pro
podobný typ výpočtů vhodná. Tohoto cíle jeho práce dosáhla. Z uvedeného zároveň vyplývá, že jde v
prvé řadě o práci metodickou, autor se velmi detailně zabývá právě jednotlivými zvolenými metodami,
jejichž vhodnost pro použití ve školství ověřuje. Teprve na druhém místě stojí konkrétní výsledky.
Tomuto pojetí je také podřízena struktura práce, která klade důraz na důkladné představení
jednotlivých metod, použití kterých dále ukazuje (s ohledem na dostupná data) a jejichž pomocí
vlastně velmi zajímavě popisuje některé známé i méně známé rysy současné české vzdělávací
soustavy (respektive vzdělávání).

Diplomant se mohl opřít v podstatě pouze o základní literaturu týkající se jednotlivých metod
(demografickou, statistickou či geografickou), případně o některé již publikované práce aplikované
demografie, kterých ale nebylo mnoho a jsou většinou zahraniční provenience. Výsledky práce jiných
autorů jsou v práci řádně citovány, stejně jako datové zdroje. Z textu i přiloženého seznamu literatury
ale vyplývá, že se tématu věnoval důkladně, že se seznámil kromě příslušné demografické a statistické
literatury i s literaturou týkající se současné vzdělávací soustavy. Z textu zároveň vyplývá, že je dobře
obeznámen i se současnými problémy, kterým školství čelí a které do určité míry souvisí s nedávným
populačním vývojem: s měnícími se počty meziročně narozených dětí. A právě tato okolnost činí práci
mimořádně aktuální, neboť jedním z jejích výsledků je i to, do jaké míry lze průběžně odhadovat
počty žáků a studentů jednotlivých stupňů či oborů vzdělávání.

Výsledky předložené práce jsou dle mého názore velmi cenné. Většina metod, jejichž použití autor
ověřuje, je v podstatě obecného charakteru (hrubé míry, tabulky života, Markovovy řetězce, logistická
regrese); jejich použití je ale odvislé od kvality datové základny, respektive od toho, aby informace
(v tomto případě) o žácích či studentech byly takového charakteru, aby umožňovaly použití právě
takových metod. Autor s velkou invencí naznačuje, jak překonat některé obtíže (např. rozdílné období
pozorování vlastní demografické a školské statistice) a obdobně i vtipně vysvětluje některé překvapivé
výsledky, které jsou ale dány současnou školskou praxí (např. existence osmiletých, šestiletých či
čtyřletých gymnázií se promítá ve výrazných rozdílech pravděpodobnosti přechodu mezi jednotlivými
ročníky základní školy, apod.). Stejně vhodně vysvětluje i některé překvapivé výsledky získané
aplikací preferenčního modelu migrace na uchazeče o studium na vysokých školách. Přitom se v
interpretaci získaných výsledků nedopouští chyb, a to ani v případě, že je řešení otevřené v důsledku
chybějících vhodných dat. Autor pracoval s rozsáhlou a značně diferencovanou datovou základnou a
jedním z jeho z nejdůležitějších úkolů bylo vypořádat se s mezemi či možnostmi dat - v tomto ohledu
prokázal, že se v dané problematice výborně orientuje. Zároveň ale ukázal, jak jemná data má dnes
česká demografie k disposici - na rozdíl od jiných oblastí.

Diplomová práce byla předložena ve velmi pěkné grafické úpravě. Má 92 očíslovaných stran a 17
příloh (tabulkových i grafických), mimo to přímo do textu autor zařadil 10 tabulek a 17 obrázků. Po
jazykové stránce byla zvládnuta výborně, téměř neobsahuje překlepy. Snad jen v seznamu literatury je
nepřesně uveden název publikace Matějů aj. : má být Nerovné šance ..., nikoli (Ner)rovné šance ... .
Její vnitřní členění je logické, obsahuje všechny požadované náležitosti. Vynikající je dle mého názoru
závěr, který výstižně a srozumitelně shrnuje hlavní výsledky práce.

Uvedené výtky nesnižují celkové vyznění práce. Libor Šebestík prokázal, že se dobře vyzná ve
studované problematice, že rozumí studovanému tématu a je schopen ho samostatně zpracovávat a
rozvíjet. Podle mého názoru splňuje jeho práce „Aplikace (geo)demografických metod v oblasti
vzdělávání“ nároky kladené na diplomové práce v oboru demografie a doporučuji ji k obhajobě.
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